UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Số:          /STN&MT-MT
V/v hướng dẫn thực hiện tiêu chí môi trường đối

với xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2021 - 2025

Hà Nam, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của UBND

tỉnh ban hành Quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2021 – 2025; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho các địa phương xây dựng kế

hoạch, chỉ đạo thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 -

2025 đối với tiêu chí môi trường, Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn thực

hiện như sau:

1. Hướng dẫn thực hiện tiêu chí môi trường quy định tại Quyết định

số 17/2023/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 của UBND tỉnh ban hành Quy định

xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025

1.1. Chỉ tiêu tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt và chất thải rắn không nguy hại

trên địa bàn tỉnh được thu gom, xử lý theo quy định đạt 100%

Thực hiện theo hướng dẫn tại chỉ tiêu 17.6 thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn

mới theo mục 2, Phần II kèm theo Văn bản 2155/BTNMT-TCMT ngày

27/4/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn thực hiện một

số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới các cấp giai

đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Tài nguyên và Môi

trường (có file đính kèm).

1.2. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt bằng

biện pháp phù hợp, hiệu quả đạt từ 80% trở lên

Thực hiện theo hướng dẫn tại chỉ tiêu 17.4 thuộc Bộ tiêu chí xã nông thôn

mới nâng cao theo mục 2, Phần III kèm theo Văn bản 2155/BTNMT-TCMT

ngày 27/4/2022.

1.3. Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn đạt từ

60% trở lên

Thực hiện theo hướng dẫn tại chỉ tiêu 17.11 thuộc Bộ tiêu chí xã nông

thôn mới theo mục 2, Phần II kèm theo Văn bản 2155/BTNMT-TCMT ngày

27/4/2022.

1.4. Tỷ lệ chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn được thu gom, tái sử dụng,

tái chế, xử lý theo quy định đạt từ 95% trở lên

2

Thực hiện theo hướng dẫn tại chỉ tiêu 17.12 thuộc Bộ tiêu chí xã nông

thôn mới theo mục 2, Phần II kèm theo Văn bản 2155/BTNMT-TCMT ngày

27/4/2022.

1.5. Có mô hình bảo vệ môi trường (Mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ

phẩm nông nghiệp quy mô cấp thôn trở lên; Hợp tác xã, tổ hợp tác, đội nhóm tham

gia thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, vệ sinh đường làng ngõ xóm

và các khu vực công cộng; Câu lạc bộ, đội tuyên truyền về bảo vệ môi trường...)

hoạt động thường xuyên, hiệu quả, thu hút được sự tham gia của cộng đồng.

- Yêu cầu cụ thể và phương pháp đánh giá:

+ Xây dựng và ban hành Kế hoạch/Đề án hoặc có Phương án tổ chức thực

hiện mô hình bảo vệ môi trường phù hợp với đặc điểm kinh tế, xã hội của địa

phương, có sự tham gia của cộng đồng, lồng ghép trong hương ước, quy ước

(Mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp quy mô cấp thôn trở

lên; Hợp tác xã, tổ hợp tác, đội nhóm tham gia thực hiện thu gom, vận chuyển,

xử lý chất thải rắn, vệ sinh đường làng ngõ xóm và các khu vực công cộng; Câu

lạc bộ, đội tuyên truyền về bảo vệ môi trường...).

+ Có ít nhất một mô hình bảo vệ môi trường (Mô hình tái chế chất thải

hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp quy mô cấp thôn trở lên; Hợp tác xã, tổ hợp tác,

đội nhóm tham gia thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn, vệ sinh

đường làng ngõ xóm và các khu vực công cộng; Câu lạc bộ, đội tuyên truyền về

bảo vệ môi trường...) trên địa bàn xã.

+ Quy mô, số lượng người tham gia mô hình bảo vệ môi trường.

+ Quy chế hoạt động của các mô hình bảo vệ môi trường.

- Hồ sơ minh chứng:

+ Văn bản về triển khai mô hình bảo vệ môi trường của địa phương.

+ Quy ước, hương ước có nội dung về bảo vệ môi trường.

+ Quy định/Quy chế về giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường nơi công cộng,

kế hoạch triển khai hoạt động của các mô hình bảo vệ môi trường/kế hoạch vệ

sinh môi trường định kỳ....

+ Báo cáo kết quả thực hiện, bao gồm số liệu chi tiết.

+ Hình ảnh minh họa kèm theo.

1.6. Mỗi xã có từ 01-03 bể trung chuyển rác thải sinh hoạt đảm bảo đủ

diện tích chứa rác và đáp ứng yêu cầu kỹ thuật: có mái che, nền bê tông, có hệ

thống thu gom nước thải, bể trung chuyển được chia làm 03 ngăn (ngăn chứa

rác hữu cơ, ngăn chứa rác vô cơ, ngăn chứa rác tái chế).

- Yêu cầu cụ thể và phương pháp đánh giá:

+ Xây dựng bể trung chuyển rác thải sinh hoạt hoạt đảm bảo đủ diện tích

chứa rác phát sinh của địa phương.

3

+ Bể trung chuyển phải có mái che, nền bê tông, có hệ thống thu gom

nước thải, bể trung chuyển được chia làm 03 ngăn (ngăn chứa rác hữu cơ, ngăn

chứa rác vô cơ, ngăn chứa rác tái chế).

- Hồ sơ minh chứng:

+ Báo cáo kết quả thực hiện, bao gồm số liệu chi tiết.

+ Hình ảnh minh họa kèm theo.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Đối với Uỷ ban nhân dân cấp huyện

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung mọi nguồn lực tiếp tục

duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí môi trường trong xây dựng xã nông thôn

mới, xã nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng phát

triển bền vững, hiệu quả.

- Chỉ đạo các xã rà soát, đánh giá hiện trạng các chỉ tiêu, tiêu chí về môi

trường trong xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và triển khai thực hiện đảm bảo

theo hướng dẫn thực hiện một số chỉ tiêu, tiêu chí môi trường đã nêu tại phần 1

của Văn bản này và Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 15/3/2023 (có file

đính kèm).

- Chỉ đạo các xã xây dựng đề án, kế hoạch thực hiện việc duy trì, nâng cao

chất lượng và hoàn thiện các chỉ tiêu, tiêu chí về môi trường đảm bảo đúng quy

định, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương; Đẩy mạnh hoạt động phân

loại, xử lý rác hữu cơ tại nguồn. Tổ chức quản lý, vận hành tốt các điểm tập kết

rác thải sinh hoạt, các bể chứa bao bì thuốc bảo vệ thực vật, thường xuyên cải

tạo các trạm trung chuyển rác thải sinh hoạt đảm bảo vệ sinh môi trường và thực

hiện thu gom, xử lý theo quy định. Phối hợp với đơn vị vận chuyển thu gom, xử

lý toàn bộ rác thải, không để ùn ứ tại các điểm tập kết rác thải. Từng bước đầu tư

xe chở rác và thực hiện thu gom trực tiếp từ xe đẩy.

- Xây dựng các tuyến đường xã, thôn có rãnh thoát nước; mô hình tiêu

biểu, điển hình về bảo vệ môi trường (mô hình về thu gom, phân loại rác thải tại

nguồn, phân loại, tái chế chất thải nhựa; trồng chăm sóc cây xanh; các câu lạc

bộ sinh hoạt, tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường...); Xây dựng và tạo

cảnh quan môi trường nông thôn theo hướng sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Lập đề án, xác định rõ lộ trình xử lý ô nhiễm môi trường cho các làng nghề

đang bị ô nhiễm. Đôn đốc, hướng dẫn các xã có làng nghề hoàn thiện hồ sơ

Phương án bảo vệ môi trường làng nghề trình UBND cấp huyện xem xét, phê

duyệt theo quy định. UBND thị xã Duy Tiên có phương án xử lý nước, khí thải

của các cơ sở dệt nhuộm, tẩy làng nghề Nha Xá, xã Mộc Nam trong năm 2023.

- Tuyên truyền các quy định về bảo vệ môi trường, phát động toàn dân thực

hiện vệ sinh môi trường nông thôn tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

2.2. Đối với Uỷ ban nhân dân cấp xã

- Đánh giá hiện trạng các chỉ tiêu, tiêu chí về môi trường trong xây dựng

4

nông thôn mới kiểu mẫu và triển khai thực hiện đảm bảo theo hướng dẫn thực

hiện một số chỉ tiêu, tiêu chí môi trường đã nêu tại phần 1 của Văn bản này và

Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 15/3/2023.

- Xây dựng đề án, kế hoạch thực hiện việc duy trì, nâng cao chất lượng và

hoàn thiện các chỉ tiêu, tiêu chí về môi trường đảm bảo đúng quy định, phù hợp

với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Đầu tư xây dựng mỗi xã từ 01- 03 bể trung chuyển rác thải sinh hoạt

đảm bảo đủ diện tích chứa rác và đáp ứng yêu cầu kỹ thuật: có mái che, nền bê

tông, có hệ thống thu gom nước thải, bể trung chuyển được chia làm 03 ngăn

(ngăn chứa rác hữu cơ, ngăn chứa rác vô cơ, ngăn chứa rác tái chế). Từng bước

chuyển dần thu gom rác trực tiếp không qua bể trung chuyển.

- Tổ chức quản lý, vận hành tốt các điểm tập kết rác thải sinh hoạt, các bể

chứa bao bì thuốc bảo vệ thực vật. Thường xuyên vệ sinh môi trường các điểm

tập kết rác thải sinh hoạt. Phối hợp với đơn vị vận chuyển thu gom toàn bộ rác

thải, không để ùn ứ tại các điểm tập kết rác thải.

- Lập Phương án bảo vệ môi trường làng nghề trình UBND cấp huyện

xem xét, phê duyệt theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính

trị - xã hội tuyên truyền các hoạt động bảo vệ môi trường như phân loại chất thải

rắn sinh hoạt tại nguồn; giảm thiểu và tái sử dụng chất thải rắn; hạn chế sử dụng

túi ni-lông; không xả rác, không làm mất vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị;

tham gia vệ sinh đường phố, khu dân cư; tăng cường trồng, chăm sóc cây xanh

trên các tuyến đường xã, thôn và nơi công cộng của các điểm dân cư nông thôn.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị Quý cơ quan quan tâm, chỉ đạo

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Sở NN&PTNT (để p/h);

- Giám đốc Sở;

- TT TTDL&PTQĐ (đăng web);

- Lưu: VT, MT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Nghiệp

		2023-08-02T17:40:50+0700

		2023-08-03T07:25:16+0700

		2023-08-03T07:25:16+0700

		2023-08-03T07:25:16+0700